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ÚVOD

Nepostradatelnou institucí naší civilizace je škola, jejímž hlavním úkolem je vychovávat a

vzdělávat děti a mládež a podílet se na kultivaci osobnosti žáků (PRŮCHA, 2009). Výchova a

vzdělávání patří k důležitým pedagogickým cílům, neboť vymezují vzdělávací záměry

(SKALKOVÁ, 2007). Důležitou dovedností dobrého pedagoga je dovednost formulovat

takové učební úlohy, které v maximální míře podněcují a rozvíjejí učební operace, a které

svou náročností odpovídají vymezeným výukovým cílům (TOLINGEROVÁ, 1970). Mezi další

dovednosti patří i zhodnocení výsledků své práce a zároveň zajištění zpětné vazby pro

žáka. Hojně užívaným nástrojem zjišťování efektivity učení je didaktický test neboli

„písemka“. (JEŘÁBEK A BÍLEK, 2010).

Učební úlohy, a to jak problémové, tak i neproblémové, by měly být součástí každé

vyučovací hodiny (WAHLA, 1983).

Bakalářská práce Obtížnost testových otázek v hodinách zeměpisu na základní škole či

nižším stupni gymnázia zkoumá, jak určité faktory, které ovlivňují obtížnost v testových

úlohách ze zeměpisu, působí na studenty a zároveň ovlivňují správnost jejich odpovědí.

Hodnocení testů je integrální součástí ve vzdělávacím procesu (REICHERT, 2015). Pro

dostatečnou přesnost a spolehlivost je nutné, aby hodnotící metody, které jsou použity

při ověřování a konstrukci didaktických testů, byly spolehlivé. V oblasti kognitivní

(poznávací) je vyhodnocení dosažených vědomostí potřebné k tomu, aby měl pedagog

jistotu, že studenti probíranému učivu rozumí, aby oni sami věděli, jaké vědomostní

úrovně v určitém tématu dosáhli. Taková informace je jak pro učitele, tak pro žáky

důležitá a napomáhá jim zvyšovat efektivitu vlastní práce (JEŘÁBEK A BÍLEK, 2010).
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CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je určit faktory, které ovlivňují obtížnost testových otázek. Ověřit

správnost odpovědí na odlišně položené otázky.

K dosažení tohoto cíle bude potřeba splnit několik dílčích kroků:

1. Kritickým studiem odborné literatury popíši základní problematiku testových úloh a

didaktických testů.

2. Vyberu jednotlivé aspekty, které mohou ovlivňovat obtížnost testových úloh.

3. Na základě rešerše vytvořím testy, pro každou třídu. Testy budu tvořit podle školního

vzdělávacího programu gymnázia v Hořovicích.

4. Testování výzkumného vzorku provedu na Gymnáziu Václava Hraběte v Hořovicích.

Testovaným vzorkem budou třídy nižšího stupně osmiletého gymnázia (prima, sekunda,

tercie, kvarta). Jejich úkolem, kromě zodpovězení testových otázek, bude i subjektivní

bodování obtížnosti úloh. Obtížnost úloh bude zároveň hodnocena i vyučujícími, aby bylo

možné porovnat jejich názory se studenty.

5. Podle výsledků testů provedu základní statistickou analýzu získaných dat, zodpovím

hypotézy a provedu závěr.

Hypotézy této práce jsou:

1. Obtížnost otázek je hodnocena studenty i vyučujícím stejně.

2. Studenti dosahují nižší úspěšnosti řešení u otázek, které byly jimi subjektivně

hodnoceny jako obtížnější.

Výzkumná otázka této práce je:

1. Které aspekty jsou nejdůležitější v ovlivnění obtížností testových úloh?
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1 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ PROBLEMATIKY ASPEKTŮ OBTÍŽNOSTI TESTOVÝCH

ÚLOH

1.1 UČEBNÍ ÚLOHA

Je důležité si pojem „učební úloha“ teoreticky vymezit.

Učební úloha je specifický soubor požadavků, které jsou kladeny na žákovo učení – od

nejjednodušších úkolů až po ty složité (VACULOVÁ KOL., 2008). Učební úloha je taková

pedagogická situace, při níž klademe před žáky požadavek na vykonání souboru činností,

směřujících od zadání k cíli (ČÍŽKOVÁ, 2002). Učební úlohy a jejich zadání velmi úzce

souvisejí právě s učebními cíli, neboť slouží k naplňování výchovně-vzdělávacích cílů.

Představují aktivizace poznávací a myšlenkové činnosti žáků, jsou prostředkem motivace

učební činnosti žáků (WAHLA, 1983). Učební úlohou je každá pedagogická situace, která se

vytváří proto, aby zajistila u žáků dosažení určitého cíle (PRŮCHA A KOL., 2003).

Učební úlohy jsou pedagogické situace, které představují příležitost k učení, přímo žáky

k učení vyzývají a podněcují a vedou je k danému výukovému cíli. Pomocí učebních úloh

směřujeme žáka od jeho nevědomosti k vědomostem (ZORMANOVÁ, 2007). Učební úlohy

jsou součástí testů. Zároveň poskytují učiteli známku jako informaci o tom, nakolik byl žák

v testu úspěšný (KYRIACOU, 2004).

1.1.1 FUNKCE A VLASTNOSTI UČEBNÍCH ÚLOH

Učební úlohy slouží k naplňování výchovně-vzdělávacího cíle ve vyučovací hodině a tím

zastávají důležitou roli ve výuce (ZORMANOVÁ, 2007). Učební úlohy ověřují naplňování

výukového cíle a představují nástroj sloužící k řízení učení. Při řešení úloh mají žáci

získávat nové znalosti a dovednosti a zároveň řešení úloh slouží k fixaci učiva a ke

kontrole, do jaké míry si žáci učivo osvojili (SIKOROVÁ A KOL., 2007).

Učební úlohy mají mnoho důležitých vlastností a funkcí. Jsou to například parametry,

které se dle Maňáka a Ševce (2003) dělí na:

- Stimulační (motivační) – ten ovlivňuje, jak žák učební úlohu přijme, jak jej motivuje a

jakým způsobem vzbudí jeho zájem o poznání prostřednictvím úlohy

- Regulační – týká se průběhu řízení žákovy učební činnosti a jeho samostatnosti
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- Operační parametr – popisuje, jaké myšlenkové operace musí žák vykonat, aby se mu

podařilo danou úlohu vyřešit

Dalšími funkcemi a vlastnostmi učebních úloh jsou schopnost navazovat kontakt učitele se

žáky, podpořit zájem o učivo a zjistit žákovy představy před svým objasňováním (ŠVEC A

KOL., 1996). Dále je na učebních úlohách závislá kvalita a trvanlivost vědomostí a

schopnost žáků aplikovat je v praktickém životě (HOLOUŠOVÁ, 1986).

Podle Sikorové a spol. (2007) mají učební úlohy splňovat následující základní kritéria:

1. Učební úloha má být jasně zformulována.

2. Učební úloha má napomáhat dosažení výukového cíle.

3. Učební úloha musí mít stimulační náboje, které vybízejí žáka k očekávaným

způsobům chování či myšlení.

4. Učební úloha má emocionálně motivační náboj: má provokovat zájem, probouzet

zvídavost, důvtip, musí se líbit nebo navozovat touhu vyřešit právě tento úkol.

5. Učební úloha má vzbuzovat touhu po dobrém výkonu. Proto musí být přiměřená

znalostem a zkušenostem žáků.

1.2 DIDAKTICKÝ TEST

Existuje také mnoho různých definic didaktického testu, ale tato různá vymezení se

shodují v tom, že jde o zkoušku, orientovanou na objektivní zjišťování úrovně zvládnutí

učiva u určité skupiny osob (PRŮCHA, 1996 A CHRÁSKA, 1999). Krátké testy mohou mít

širokou škálu podob (KYRIACOU, 2004). Stručnou, ale výstižnou definici podal P. Byčkovský

(1982): „Didaktický test je nástroj systematického zjišťování (měření) výsledků výuky.“

1.2.1 FUNKCE A VLASTNOSTI DIDAKTICKÉHO TESTU

Dobrý didaktický test je měřící nástroj navrhovaný a sloužící pro poskytnutí adekvátní

informace potřebné k výukovým rozhodnutím. Aby jej usnadňoval, měl by mít následující

vlastnosti (PRŮCHA, 1996 A CHRÁSKA, 1999):
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Tabulka č. 1: Vlastnosti didaktických testů

Vlastnost testu Popis

Validita (průkaznost) Platnost testu uvádí, zda test diagnostikuje,

měří to, co má měřit.

Reliabilita (spolehlivost, přesnost) Test je reliabilní, jestliže stejné výsledky

budou dosaženy i při dalším testování.

Objektivita Když výsledky neodráží názory nebo

dobrou vůli opravovatele.


[…]


Navíc měl tento aspekt, jako jediný, ve všech třídách vždy vyšší úspěšnost v oddělení

s jednodušší variantou. Tento výsledek tak koreluje s výsledkem dosaženým

Fuhrmanovou (1996), která v práci popisuje vyšší úspěšnost testované skupiny u otázek s

možností výběru odpovědi.

U aspektu č. 5: Intenzita práce s pojmy byl tento rozdíl 35,72 % a u aspektu č. 7: Přesnost

odpovědi byl rozdíl 23,54 %. U ostatních aspektů byl rozdíl podstatně nízký. U aspektu č.
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1: Složitost větné vazby nedošlo téměř k žádnému ovlivnění a obě oddělení mají téměř

totožnou úspěšnost řešení.

V rámci jednotlivých tříd jsou tyto rozdíly velmi podobné. Bohužel, ve všech třídách

dochází k určité výrazné odchylce od průměru. U některých otázek je úspěšnost dokonce

vyšší v oddělení s obtížnější variantou. Naopak, například v primě, dochází u třech otázek

ke stejné procentuální úspěšnosti v obou oddělení.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký efekt má na žáka zadání testové otázky.

Opíral jsem se o myšlenku, že to, co je v samotném zadání, ještě neurčuje správnost

odpovědi. Kromě toho co je psáno v zadání, jsem ještě věnoval pozornost tomu, jak je

samotná otázka zadána. Zároveň jak působí otázka na žáky.

Podle toho jsem stanovil hlavní cíle práce. Bylo zapotřebí zjistit, jak na žáky působí odlišně

zadané otázky a zároveň i jak tyto otázky působí na jejich vyučující. Dalším důležitým

cílem bylo zjistit, jak žáci reagují na dané otázky a zda to koreluje s jejich vlastními pocity.

Který z předem daných aspektů je jak důležitý. To všechno bylo zjištěno písemnými testy

na gymnáziu.

Pokud jde o srovnání subjektivního hodnocení žáků a vyučujících, dospěl jsem k názoru, že

zde existuje souvislost. Z výsledků vyplývá, že žáci a vyučující shodně hodnotí aspekty

podobným způsobem. Pokud žáci vyhodnotili otázku jako obtížnou, hodnocení vyučujících

tomu také odpovídalo. Podobně tomu bylo i u otázek jejichž hodnocení byla nízká. I

přesto, že se úplně nejobtížnější aspekt pro žáky liší s nejobtížnějším aspektem pro

učitele, pořád tu je souvislost. Pro obě testované skupiny jsou totiž shodně subjektivně

nejobtížnější tyto aspekty:

- aspekt č. 2: Obsah cizího slova

- aspekt č. 4: Doba, jak dlouho byla látka vyučována

- aspekt č. 8: Typ odpovědi

Zároveň byl pro obě skupiny aspekt č. 1: Složitost větné vazby nejjednodušším aspektem.

U hledání závislosti mezi tímto subjektivním hodnocením a úspěšností řešení testů,

dochází k určitým rozporům. Pokud jde o korelaci aspektů v jednotlivých třídách,

nedochází téměř k žádné závislosti těchto jevů. Z toho lze usuzovat, že žáci mohli danou

otázku podcenit nebo přecenit. Výsledek tak neodpovídal jejich hodnocení. Pokud

bychom vzali v potaz hodnocení a výsledky všech otázek v jednom testu, dochází již

k určitým shodám. Ve většině tříd dochází k závislosti těchto jevů. Stejně tak to je i pro

celý výzkumný vzorek, kde k závislosti dochází.
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U poslední položené otázky jsem zjišťoval, který z daných aspektů nejvíce ovlivňoval

správnost řešení. Proto každá třída byla rozdělena do dvou oddělení, s odlišnou

obtížností. Z výsledků vyplývá, že pro žáky bylo nejdůležitější, zda mají odpovědět

zakroužkováním odpovědí, nebo vypsáním vlastních tvrzení. Tento aspekt byl problémový

hlavně u starších ročníků, zatímco třeba v primě byla významným problémem otázka

s cizím slovem v zadání.

Existují možné varianty rozšíření této práce. Změny se mohou týkat obměny výzkumného

vzorku. Ať už to znamená změnu školního prostředí, nebo změnu věkové hranice

testované skupiny. Dalším rozdílem můžou být i nové vybrané aspekty této práce, či

odlišnost testového prostředí od normálního, během provádění výzkumu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na testování žáků nižšího stupně gymnázia Václava Hraběte

v Hořovicích.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký efekt mají aspekty ovlivňující obtížnost testových úloh,

na žáka. Jak se tyto efekty podepisují na celkovém výsledku testů.

V práci jsou popsány jednotlivé aspekty a způsob vytváření jednotlivých testů. Pomocí

těchto testů vzniká základní srovnání aspektů. Jednotlivé aspekty jsou subjektivně

hodnoceny žáky a jejich vyučujícími. Je zjištěna závislost mezi úspěšným řešením otázek a

jejich subjektivním hodnocení. Je zde uvedena důležitost jednotlivých aspektů v rámci

ovlivnění obtížnosti.

Klíčová slova: Aspekt, testová otázka, didaktický test, obtížnost

RESUME

This bachelor thesis focuses on the testing of pupils of the lower grade of grammar school

Václav Hrabě in Hořovice.

The individual aspects and the way of creating individual tests are described in the thesis.

How these results are signed on the overall test result.

These tests give rise to a basic comparison of the aspects. Individual aspects are

subjectively evaluated by pupils and their teachers. There is dependence between the

successful solution of the questions and their subjective evaluation. Here is the

importance of the individual aspects in the context of affecting difficulty.

Keywords: Aspect, test question, didactic test, difficulty

6ZÁVĚR

II
