Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Štochl Vojtěch
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Obtížnost testových otázek ve výuce zeměpisu na základní škole nebo nižším stupni gymnázia

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
<p>*Vzhledem k tomu, že jedním cílem práce je „určit faktory, které ovlivňují obtížnost testových otázek“, očekávala bych, že v kapitole metodiky bude popsán detailní postup vytipování faktorů, které obtížnost otázek mohou ovlivňovat. Z práce lze však získat jen tu informaci, že faktory byly vytipovány na základě nestrukturovaného rozhovoru se studenty. V práci však není popsáno, o jaké studenty se jednalo, kolik jich bylo, jak rozhovor probíhal, jestli autor čerpal pouze z informací od studentů nebo rovněž čerpal z literatury apod.</p> <p>U prvního testovaného aspektu „složitost větné vazby“ nejsou některé otázky v obtížnější variantě souvětími, ačkoli to autor v práci uvádí.</p> <p>U aspektu číslo 5 „intenzita práce s pojmy během výuky“ je z popisu nejasné, co tímto aspektem autor přesně míní. Výběr pojmů do otázek k pochopení podstaty aspektu příliš nepřispívá (Například u jednodušší varianty testu byl zvolen pojem „meteor“. Výběr tohoto pojmu autor odůvodňuje vysvětlením, že doba vyučování byla 3 měsíce. Nedokážu si však představit, že pojem „meteor“ by byl ve výuce probírán po dobu tří měsíců. Pokud se navíc jedná o „intenzitu práce s pojmem“, očekávala bych spíše četnost výskytu daného pojmu ve výuce nebo v učebnici, nikoliv však dobu vyučování, navíc ještě z mého pohledu zcela neadekvátní.).</p> <p>Některé formulace otázek v testech nejsou z mého pohledu zcela korektní (Např. Otázka č. 4 v obtížnější variantě kvarty se žáků ptá, ve kterých státech nežijí převážně Slované. Ve všech variantách odpovědi je však minimálně jeden stát, kde Slované převažují. Žádná varianta tak z mého pohledu není správná).</p>
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autor v práci využil adekvátní počet titulů převážně české odborné literatury. Zahraniční odborné zdroje však v práci nejsou dostatečně zahrnuty.

Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor v práci přehledně prezentuje získaná data testů. Pro každý ročník uvádí míru subjektivního posouzení ze strany žáků i jejich vyučujících a následně prezentuje úspěšnost žáků v daných otázkách. V případech nekorektně položených otázek však spatřuji riziko zkreslení výsledků vlivem špatně položených otázek.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce má logickou a přehlednou strukturu. Text je ze stylistického i gramatického hlediska na poměrně kvalitní úrovni. V práci nebylo zaznamenáno vyšší množství překlepů ani jiných typografických chyb.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Kapitola Diskuse je poměrně obsáhlá a zahrnuje porovnání výsledků mezi jednotlivými variantami testů v rámci jednotlivých ročníků a sledování trendu u jednotlivých aspektů napříč ročníky. Autor se v této části kapitoly snaží diskutovat rozdíly a podobnosti rovněž s odbornou literaturou. Odkazy na literatury jsou však místy neobratné a dostatečně nepodporují diskutované rozdíly či podobnosti ve výsledcích. Porovnání míry subjektivní obtížnosti mezi žáky a vyučujícími je v práci uvedeno pouze v grafech u jednotlivých ročníků. V závěru práce se autor snaží vyjádřit souhrnný trend za všechny ročníky. Popis je však jen slovní, a tím pádem značně subjektivní, ačkoliv by bylo jistě možné ho vyjádřit kvantitativně.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † 1. Jak přesně jste vytipoval aspekty ovlivňující obtížnost otázek? S jakými studenty jste vedl rozhovor? Čerpal jste při určování těchto aspektů také z odborné literatury, nebo byly získány pouze rozhovorem se studenty? 2. Popište prosím podstatu aspektu č. 5 „intenzita práce s pojmy během výuky“ a pokuste se na příkladu vybraných pojmů pro test primy odůvodnit výběr pojmů „meteor“ a „vrstevnice“.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 4. 6. 2018

Oponent práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.